
 

REGIONE PIEMONTE BU50 15/12/2022 
 

Codice A1819C 
D.D. 23 novembre 2022, n. 3574 
Bando per la concessione di contributi per l'anno 2022 alle Unioni Montane per servizi di 
consulenza tecnica finalizzata alla pianificazione dell'attività delle Commissioni Locali 
Valanghe (CLV),ai sensi della D.G.R. n. 33-5487 del 3 agosto 2022. Importo di € 160.000,00 sul 
capitolo di spesa 151888 annualità 2022 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024. 
Riapertura dei termini per la presentazione delle domande. 
 
 

 

ATTO DD 3574/A1819C/2022 DEL 23/11/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1819C - Geologico 
 
 
OGGETTO:  Bando per la concessione di contributi per l’anno 2022 alle Unioni Montane per 

servizi di consulenza tecnica finalizzata alla pianificazione dell’attività delle 
Commissioni Locali Valanghe (CLV), ai sensi della D.G.R. n. 33-5487 del 3 agosto 
2022. Importo di € 160.000,00 sul capitolo di spesa 151888 annualità 2022 del 
bilancio finanziario gestionale 2022-2024. Riapertura dei termini per la presentazione 
delle domande di contributo. 
 

Premesso che: 
 
con D.D. n. 2419/A1819C del 4/08/2022 è stato approvato il bando per la concessione di contributi 
per l’anno 2022 alle Unioni Montane per servizi di consulenza tecnica finalizzata alla pianificazione 
dell’attività delle Commissioni Locali Valanghe, ai sensi della D.G.R. n. 33-5487 del 3 agosto 2022; 
 
il bando, la cui dotazione finanziaria è pari a € 160.000,00, stabilisce che le domande di 
finanziamento debbano essere presentate entro 90 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione del 
provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ovvero entro le ore 23:59 dell’8 
novembre 2022; 
 
dato atto che, alla scadenza del termine di presentazione, sono pervenute n. 7 domande di 
contributo, che configurano il verificarsi di un avanzo rispetto alla dotazione finanziaria del bando; 
 
considerato che l’interesse pubblico perseguito con l'erogazione dei contributi alle Unioni Montane 
consiste nel porre le CLV nelle condizioni di operare con una adeguata pianificazione delle attività, 
volte a tutelare in primo luogo la pubblica incolumità, e che l’esiguo numero di domande pervenuto 
soddisfa solo in parte tale finalità pubblica; 
 
valutato che i tempi di nomina delle CLV sono risultati più lunghi di quelli prevedibili, a causa della 



 

difficoltà da parte delle Unioni Montane di reperire personale tecnico già in possesso di titoli 
specifici richiesti per ricoprire il ruolo di componente della CLV; 
 
considerato, inoltre, che alcune Unioni Montane, in procinto di nominare la CLV ai sensi del 
Regolamento n. 7/R/2020, hanno manifestato interesse per la partecipazione al bando, richiedendo 
la riapertura dei termini per la presentazione delle domande; 
 
al fine di assicurare il più ampio favor partecipationis a tutte le Unioni Montane e di perseguire la 
finalità di garantire una adeguata operatività delle CLV, si ritiene opportuno disporre la riapertura 
dei termini per la presentazione delle domande a decorrere dalla data della presente determinazione 
fino alle ore 23:59 del 31/12/2022; 
 
ai fini della successiva istruttoria, restano valide le domande di contributo già pervenute entro il 
termine originario, fatta salva la possibilità di presentare una nuova domanda sostitutiva della 
precedente: in tal caso sarà considerata valida ai fini dell’istruttoria esclusivamente l’ultima 
domanda presentata; 
 
resta valida ogni altra disposizione del bando con relativi allegati, approvati con D.D. n. 
2419/A1819C del 4/08/2022; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14/06/2021; 
 
tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L. 241/1990 e s.m.i.. "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi"; 

• D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" s.m.i.; 

 
 

DETERMINA 
 
• di richiamare le premesse per far parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
• di fissare - a decorrere dalla data della presente determinazione e fino alle ore 23:59 del 
31/12/2022 - i termini per la riapertura della presentazione delle domande ai sensi del bando 
approvato con D.D. n. 2419/A1819C del 4/08/2022 e dei relativi allegati; 
 
• di stabilire che, ai fini della successiva istruttoria, restano valide le domande di contributo già 
pervenute entro il termine originario, fatta salva la possibilità di presentare una nuova domanda 
sostitutiva della precedente: in tal caso sarà considerata valida ai fini dell’istruttoria esclusivamente 
l’ultima domanda presentata; 
 
• di stabilire che resta valida ogni altra disposizione del bando con relativi allegati, approvati con 



 

D.D. n. 2419/A1819C del 4/08/2022. 
 
La presente determinazione, sarà pubblicata ai sensi dell’art. 26 comma 1 del D.Lgs. 33/2013, nella 
sezione “Amministrazione trasparente” del sito della Regione Piemonte. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale nei tempi e nei termini 
previsti dalla normativa vigente. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 
“Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1819C - Geologico) 
Firmato digitalmente da Paola Magosso 

 
 
 


